
調査概要

　○調査期間　　　令和２年１月８日（水）～１月17日（金）　　

　○回答方法　　　専用ウェブサイトから回答を送信する。

　○モニター数 360名 (男性 159名　女性201名）

　○回答者数 318名 (男性 146名　女性172名）

　○回答率 88.3%

【結果概要】

《回答者内訳（人）》

《成人年齢の引き下げについて》
・約７割が知っていると回答している。

《成人年齢引き下げ後の「成人のつどい」について》
〇対象年齢について

〇開催時期について

・「現行どおり１月」との回答が約７割、「夏の時期」が約２割となっている。
・その他として、「５月の連休」や「天候が穏やかな秋」などの意見があった。

〇開催方法等について
・「一堂に会して」との回答が約６割、「各地域で主体的に」が約４割となっている。

〇内容について
・「式典及びアトラクション」との回答が約５割、「式典のみ」が約４割となっている。
・その他として、「記念講話」や「若手著名人の講演・交流（意見交換）」などの意見があった。

【考察】

2019年度まちづくりネットモニター第12回調査結果

テーマ「成人年齢引き下げに伴う「成人のつどい」のあり方について」

  郡山市では、民法改正に伴い2022年４月から成人年齢が現在の20歳から18歳へ引き下げ
となることを受け、今後の「成人のつどい」のあり方について、市民の皆様の意見をお伺
いし検討を進めるため、アンケートを実施しましたので、その結果についてお知らせいた
します。
                                                                  （生涯学習課）

・約７割が「現行どおり20歳がよい」と回答している。

・「20歳」を選択した主な理由は、複数回答で「18歳では受験・就職活動時期と重なるため」が
約７割と最も高く、次いで「20歳から飲酒・喫煙等が可能となるため」が約６割となっている。

・成人年齢の引き下げについて、約７割の方が「知っている」と回答しており、年代別では10
代・20代においてもその割合が高く、関心の高さが伺える。
・成人年齢引き下げ後の成人のつどいについては、受験や就職時期を考慮し「対象年齢は20
歳」、「開催時期は１月」との回答が約７割を占め、開催方法等についても「一堂に会して」、
「式典及びアトラクション」との回答が半数以上を占めており、現行どおりのあり方が望ましい
との意見が多かった。今後も幅広く意見を伺いながら、成人のつどいのあり方について検討を
行っていく。

年代 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 合計
男性 5 4 14 31 28 20 37 7 146
女性 3 8 41 69 35 14 2 0 172
合計 8 12 55 100 63 34 39 7 318
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問１ 現在の成人のつどいについてどう思いますか？（１つ選択）
（回答者数：３１８人）

〇現在の成人のつどいについて「現行のままでよい」との回答が約７割を占めている。

〇年代別では、どの年代も「現行のままでよい」との回答が半数以上を占めているが、10代、

20代ではその割合が他の年代と比較して低くなっている。

〇性別では男女とも約７割が「現行のままでよい」と回答している。

69.5% (221人)

12.3% (39人)

18.2% (58人)

現行のままでよい 変更したほうがよい 分からない

62.5% (5人)

58.3% (7人)

70.9% (39人)

67.0% (67人)

76.2% (48人)

67.6% (23人)

69.2% (27人)

71.4% (5人)

16.7% (2人)

12.7% (7人)

13.0% (13人)

7.9% (5人)

17.6% (6人)

12.8% (5人)

14.3% (1人)

37.5% (3人)

25.0% (3人)

16.4% (9人)

20.0% (20人)

15.9% (10人)

14.7% (5人)

17.9% (7人)

14.3% (1人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

現行のままでよい 変更したほうがよい 分からない

68.5% (100人)

70.3% (121人)

11.0% (16人)

13.4% (23人)

20.5%, (30人)

16.3%, (28人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

現行のままでよい 変更したほうがよい 分からない
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問2 問１で「変更したほうがよい」を選択した方にお伺いします。

その理由はなんですか。 （回答者数：３９人）

・日程的に大学などで郡山を離れている人はお正月と成人式の二回帰ることになり大変だから。

・開催不要。

・成人年齢が18才ならば、20才で行う意義があるのか疑問となる。

・成人になった時でもない時期にやるのでは単なる同窓会になってしまいそうです。

・民法が改正されたから。

・大人数すぎてごちゃごちゃしている。

・夏のお盆の時期の方が身軽に出来そうだから。

・益々お金がかかり派手になっているようだから。
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問３ 2022年４月から成人年齢が現在の20歳から18歳へ引き下げとなることをご存じでしたか？

（１つ選択）

（回答者数：３１８人）

〇成人年齢引き下げについて「知っている」との回答が約７割を占めている。

〇年代別では、「知っている」との回答が10代では全員、次いで80代で約９割、50代・20代で

は約８割、その他の年代においても半数以上を占め、関心の高さが伺える。

〇性別では、男女とも約７割が「知っている」と回答している。

67.9% (216人)

32.1% (102人)

知っている 知らなかった

100.0% (8人)

75.0% (9人)

67.3% (37人)

68.0% (68人)

76.2% (48人)

55.9% (19人)

53.8% (21人)

85.7% (6人)

25.0% (3人)

32.7% (18人)

32.0% (32人)

23.8% (15人)

44.1% (15人)

46.2% (18人)

14.3% (1人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

知っている 知らなかった

65.8% (96人)

69.8% (120人)

34.2% (50人)

30.2% (52人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

知っている 知らなかった
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問４ 成人年齢引き下げ後の「成人のつどい」についてどのように考えますか？（１つ選択）
（回答者数：３１８人）

〇成人年齢引き下げ後も「開催したほうがよい」との回答が約７割を占めている。

〇年代別では、80代以外で「開催したほうがよい」との回答が6割を超えており、20代が最も

高く、「開催しなくてよい」との回答については30代で最も高くなっている。

〇性別では男女ともに約７割が「開催したほうがよい」と回答している。

67.3% (214人)
15.7% (50人)

17.0% (54人)

開催したほうがよい 開催しなくてよい 分からない

62.5% (5人)

75.0% (9人)

63.6% (35人)

67.0% (67人)

69.8% (44人)

73.5% (25人)

66.7% (26人)

42.9% (3人)

12.5% (1人)

8.3% (1人)

23.6% (13人)

15.0% (15人)

11.1% (7人)

17.6% (6人)

17.9% (7人)

25.0% (2人)

16.7% (2人)

12.7% (7人)

18.0% (18人)

19.0% (12人)

8.8% (3人)

15.4% (6人)

57.1% (4人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

開催したほうがよい 開催しなくてよい 分からない

67.8% (99人)

66.9% (115人)

15.1% (22人)

16.3% (28人)

17.1% (25人)

16.9% (29人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

開催したほうがよい 開催しなくてよい 分からない
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問５ 問４の回答を選択した理由は何ですか？（任意記述）
（回答者数 ：３１８人）

〇開催したほうがよいと回答した方の主な理由

・懐かしい同級生との思い出、将来の夢など語り合って絆を保ってほしいから。

・成人になる日として一つの区切りとして必要。

・式典に参加することによって成人になったんだという自覚が芽生えると思うから。

・年齢が変更になるが成人は成人で変わらないから。

・やめる理由がない。

・振り袖を着るのを楽しみにしているし、二十歳のお祝いをすることを楽しみにしている親の

気持ちもある。

・年齢が下がったとしても一つの節目として開催すべき。

〇開催しなくてよいと回答した方の主な理由

・受験や就職などで多忙な中する必要はないと思う。

・自治体主催の成人のつどいはなくてもよいと思ったから。

・ただただ人混みで、その日一度に集まらなければならない意味が不明確。

・高校生がほとんどであれば、受験も控えているだろうし、集まる必要性もあるのか疑問であ

る。

・自分自身、不参加で、意味があるように思えないので。

〇分からないと回答した方の主な理由

・成人という区切りをどう若者に自覚させたらいいのか分からない。

・成人年齢が変わった時、１９歳や２０歳の人たちはどうなのかな…と思うので。

・成人のつどい自体が必要かどうか、分からないので。

・自分自身が参加したことがないので。

・高校生のうちならやる必要ない気がするが。

・昨今の状況を見ていると、その意義が薄らいでいるのではないか。
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問６ 成人年齢引き下げ後の「成人のつどい」の対象年齢についてどのように考えますか？

（１つ選択） （回答者数 ：３１８人）

66.7% (212人)

33.3% (106人)

20歳がよい 18歳へ引き下げる

87.5% (7人)

41.7% (5人)

65.5% (36人)

64.0% (64人)

77.8% (49人)

73.5% (25人)

53.8% (21人)

71.4% (5人)

12.5% (1人)

58.3% (7人)

34.5% (19人)

36.0% (36人)

22.2% (14人)

26.5% (9人)

46.2% (18人)

28.6% (2人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

20歳がよい 18歳へ引き下げる

〇成人年齢引き下げ後の対象年齢は「20歳がよい」との回答が約７割を占めている。

〇年代別では「20歳」と回答した割合は10代が約９割と最も高く、次いで50代・60代となって

いる。「18歳」の割合は20代の約６割が最も高くなっている。

〇性別では男女ともに「20歳」が約７割、「18歳」が約３割となっている。

66.4% (97人)

66.9% (115人)

33.6% (49人)

33.1% (57人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

20歳がよい 18歳へ引き下げる

7 / 12 



問７ 問６で「現行どおり20歳がよい」を選択した方にお伺いします。

その理由は何ですか？（複数選択可） （回答者数 ：２１２人）

問８ 問６で「18歳へ引き下げる」を選択した方にお伺いします。

その理由は何ですか？（複数選択可）
（回答者数 ：１０６人）

70.3%

60.8%

41.0%

7.5%

18歳では受験・就職活動時期と重なるため

20歳から飲酒・喫煙等が可能となるため

18歳では進学・就職等により金銭的負担が

多い時期のため

その他

71.7%

46.2%

2.8%

民法上の成人年齢を対象とするのがよい

成人年齢と対象年齢が異なると分かりにくい

その他

※その他を選択した方の主な理由

・二分の一成人式というのも開催しているし区切りの良い数字のままで良いと思ったから。

・18歳はまだ子どもに感じるから。

・就職や進学で離れた時期があって再会するほうが良い。

・成人＝20歳が根強い。呼び方を変えるべきだ。

※その他を選択した方の主な理由

・成人としての自覚を高めるため

〇「20歳がよい」を選択した理由としては、「受験・就職活動時期と重なるため」が最も多かっ

た。

〇「18歳へ引き下げる」を選択した理由としては、「民法上の成人年齢を対象とする」が最も多

かった。
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問９ 開催時期はいつが望ましいと考えますか？（１つ選択）
（回答者数 ：３１８人）

67.9% (216人)

22.6% (72人)

9.4% (30人)

現行どおり１月 夏の時期 その他

62.5% (5人)

58.3% (7人)

65.5% (36人)

65.0% (65人)

74.6% (47人)

64.7% (22人)

71.8% (28人)

85.7% (6人)

37.5% (3人)

41.7% (5人)

25.5% (14人)

22.0% (22人)

17.5% (11人)

20.6% (7人)

23.1% (9人)

14.3% (1人)

9.1% (5人)

13.0% (13人)

7.9% (5人)

14.7% (5人)

5.1% (2人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

現行どおり１月 夏の時期 その他

68.5% (100人)

67.4% (116人)

22.6% (33人)

22.7% (39人)

8.9% (13人)

9.9% (17人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

現行どおり１月 夏の時期 その他

〇開催時期については「現行どおり１月」との回答が約７割、「夏の時期」が約２割を占めている。

〇年代別では、「１月」と回答した割合が80代で最も高く約9割を占めており、その他の年代では約

６～7割程度となっている。「夏の時期」については20代の約４割が最も高く、次いで10代・30代の

順となっている。

〇性別では、男女ともに「１月」が約７割、「夏の時期」が約２割となっている。

〇その他として、「５月の連休」や「天候が穏やかな秋」などの意見があった。
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問10 開催方法等についてどのように考えますか？（１つ選択）
（回答者数 ：３１８人）

56.6% (180人)

39.3% (125人)

4.1% (13人)

一堂に会して開催 各地域で主体的に開催 その他

37.5% (3人)

66.7% (8人)

61.8% (34人)

57.0% (57人)

55.6% (35人)

58.8% (20人)

48.7% (19人)

57.1% (4人)

62.5% (5人)

33.3% (4人)

36.4% (20人)

39.0% (39人)

38.1% (24人)

32.4% (11人)

48.7% (19人)

42.9% (3人)

1.8% (1人)

4.0% (4人)

6.3% (4人)

8.8% (3人)

2.6% (1人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

一堂に会して開催 各地域で主体的に開催 その他

58.9% (86人)

54.7% (94人)

37.0% (54人)

41.3% (71人)

4.1% (6人)

4.1% (7人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

一堂に会して開催 各地域で主体的に開催 その他

〇開催方法については、約６割が「一堂に会して開催」、約４割が「各地域で」と回答している。

〇年代別では、10代で約６割が「各地域で」と回答、70代では「一堂に会して」・「各地域で」の

割合が同等、その他の年代では「一堂に会して」が約６割を占めている。

〇性別では、男女ともに半数以上が「一堂に会して」と回答している。

〇その他として、「学校単位」などの意見があった。
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問11 どのような内容が望ましいと考えますか？（１つ選択）
（回答者数 ：３１８ 人）

43.7% (139人)

50.3% (160人)

6.0% (19人)

式典のみ 式典及びアトラクション その他

75.0% (6人)

25.0% (3人)

45.5% (25人)

43.0% (43人)

42.9% (27人)

41.2% (14人)

43.6% (17人)

57.1% (4人)

12.5% (1人)

66.7% (8人)

47.3% (26人)

50.0% (50人)

52.4% (33人)

55.9% (19人)

51.3% (20人)

42.9% (3人)

12.5% (1人)

8.3% (1人)

7.3% (4人)

7.0% (7人)

4.8% (3人)

2.9% (1人)

5.1% (2人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

年代別

式典のみ 式典及びアトラクション その他

43.2% (63人)

44.2% (76人)

50.7% (74人)

50.0% (86人)

6.2% (9人)

5.8% (10人)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

性別

式典のみ 式典及びアトラクション その他

〇内容については、約４割が「式典のみ」、約５割が「式典及びアトラクション」と回答している。

〇年代別では、「式典のみ」の割合は10代で最も高く、「式典及びアトラクション」は20代で最も高

くなっている。その他の年代では80代を除き「式典及びアトラクション」の割合が「式典のみ」と比

較し若干高くなっている。

〇性別では男女ともに「式典のみ」が約４割、「式典及びアトラクション」が約５割を占めている。

〇その他として「式典と記念講話」「若手著名人の講演と交流」「記憶に残る講演」等の意見があっ

た。
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・成人式の名称でなく「２０歳の集い」のような名称にして、なるべく簡素に実施したらよいので
は。(10代・女性）

・18歳で大人と思っている人は少ないと思う。多額の費用をかけて立派な式典を実施しても当人たち
は同級会程度の感覚でしかない。夏に実施は華美な服装にお金がかからないため。（10代・男性）

・文化センターなど使い、着席式にして欲しいです。静粛な式と、アトラクションで楽しむ要素を分
けて行ってほしい。私の時は立っていたせいもあり、各自話しで盛り上がり、式典の内容もまったく
聞こえず意味がなかったので。（30代・女性）

・地域の人口減少を考えた場合、新成人の地元への愛着を喚起するためにも、各地域ごとの「顔の見
える」開催方式が望ましいものと思います。（30代・女性）

・以前は賑やかなお祭りのようなセレモニーも良いと思っていましたが、本来の意味でお祝いである
式典のみで良いと思います。久しぶりに再会する友人と話したり、アーティストやお笑いの方をゲス
トに呼ぶ事も良いかと思います。みんなで何か１つのものを作るのも思い出に残るのではないでしょ
うか。（30代・男性）
　
・式典は節目として必要だと思います。思い出になりますし。法では18才で成人でも、式は20才で
行ったほうがより意味深いものとなるのではないでしょうか。二十歳の会として。（40代・男性）

・成人式は日本の文化。若者に今よりもっと社会参加意識を持たせる形を考えるべき。
（20代・女性）

・まず成人式を何のために行うかを、もう一度考える必要があると思います。当時成人式を行って頂
いた身としては、式に参加した事で成人としての自覚を再度考えることができたが、式が魅力的なも
のではなかったので、最初だけ参加して途中から外に出ていた記憶があります。友人達との再会が楽
しみだったので。特に今は人付き合い自体が希薄になっているし、世間の風潮がやってもらって当た
り前になっている。一部の人はやっているが自分は関係ないと言うそんな風潮を、自分達のだからこ
そやってみたいと意識して参加できる魅力的な成人式に変えることができれば、もっと式としての在
り方(他のことも含めて)も変わってくるのではないでしょうか。一番はその子達がどう思っているか
でしょうが。成人年齢の引き下げにおいて、成人式が受験シーズンと重なる事や、経済的負担を考え
ると、現行のままが良いと思うし、元々飲酒や喫煙が20歳のままであるので、成人式自体は変わらず
で良いと思う。（40代・女性）

・郡山の成人式はありきたりな感じ。もっと自覚を持たせるような式典にすべき。（50代・女性）

・確かに民法上では18歳から成人だけれども、殆どの対象者が高校や専門学校等に在籍している状況
で式典を開催するのは無意味だと思います。18歳としての式典は各学校に於いて大人としての自覚を
認識させる行事として行えば良いと思います。その上で従来通り20歳の節目として地域を巣立った
人、地域に残った人が一堂に会して地元を懐かしく思ったり、旧交を暖めたりという形が望ましいで
す。（50代・男性）

・伝統をなくすことは簡単だが、何でもかんでも簡略化してしまうのは味気ないし寂しい。是非、成
人式は現行のまま続けていってほしい。千葉県はディズニーランドで式を行っているので、郡山市も
式だけではなく、イベントなどプラスされると楽しく参加出来るのではないかなと思う。
（60代・女性）

・成人を祝うというよりも、地元の友人と再会する機会という位置付けだけのように感じてしまう。
それならば、税金を費やして行うものでもないように感じる。（60代・男性）

・行きたくなるような、思い出に残る式典にして上げたいと思いますが、全体でやるのはかなりの大
掛かりになるので、各地域で工夫して実施する方向がいいのかなと思います。（70代・男性）

・若者の意識の問題であり、式だけであとは自分たち仲間で盛り上げたらいいとは思う。
（70代・男性）

問12 その他、意見がございましたら、ご自由にお書きください。
（回答者数 ：９０人）
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